1-205/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Сергиев Посад 09 апреля 2024 года 

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Антошиной А.О., с участием: государственного обвинителя – первого заместителя Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Сергеева А.К., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Суворова С.П., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, Израиля, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей, не трудоустроенного, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, принял решение об их незаконном приобретении для личного употребления, то есть без цели сбыта. После чего при помощи неустановленного интернет-сайта, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество в виде 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, ФИО1 указанное вещество хранил по адресу своего проживания в квартире № дома № по 

<

адрес>. 

В период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупной размере без цели сбыта, находясь в неустановленном месте, через неустановленный интернет-сайт приобрел 

<

данные изъяты>, запрещенных к возделыванию, количество которых в ходе предварительного следствия не установлено, и реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> внес в почву указанные семена, приискав необходимые удобрения и инвентарь, тем самым создал условия, способствующие благоприятному росту и развитию указанных растений, с целью доведения их до стадии созревания. 

После чего не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере и реализуя его, собрал урожай посаженных в вышеуказанный период растений, высушил, размельчил и упаковал в удобные для хранения упаковки.

Самостоятельно выращенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством из 

<

данные изъяты> и вещество растительного происхождения, являющееся частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, а также вещество в виде 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по вышеуказанному адресу, были обнаружены и принудительно изъяты:

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой – 

<

данные изъяты> грамма;

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой – 

<

данные изъяты> грамма;

- стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, зафиксированной металлическим удерживающим устройством с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой – 

<

данные изъяты> грамма;

- контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимися частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой - 

<

данные изъяты> грамма,

- контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимися частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой – 

<

данные изъяты> грамма;

- пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде 

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой - 

<

данные изъяты> грамма; 

- сверток из бумаги с наслоением вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой - 

<

данные изъяты> грамма.

Таким образом, ФИО1 в неустановленную дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма; части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество в виде 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так как оно обладает обезболивающим эффектом, а сам он страдает болями в спине в связи с наличием межпозвоночных грыж. С ДД.ММ.ГГГГ он решил сам вырастить наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления, для чего на различных интернет-площадках приобрел оборудование для культивирования и выращивания растений. Семена 

<

данные изъяты> приобретал на различных интернет-сайтах. В конце ДД.ММ.ГГГГ он собрал урожай и выделил верхушечные части для личного употребления самостоятельно, а продукты двойной переработки в виде листьев и соцветий он сложил в два контейнера и хранил их для возможной двойной перегонки с целью получения 

<

данные изъяты> масла. А пригодные для курения части растений поместил в несколько стеклянных банок объемом около 200 мл. Указанную 

<

данные изъяты> он почти употребил в полном объеме, поэтому перед новым ДД.ММ.ГГГГ он посадил новый урожай. ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции. В присутствии двух понятых на основании постановления 

<

адрес> суда было проведено обследование его квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты выращенные им кусты марихуаны, два контейнера с остатками вторичных продуктов, оборудование для выращивания, стеклянная банка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (первый урожай), а также были изъяты несколько свертков с психотропными веществами и наркотическими средствами, которые у него остались. Все изъятое было упаковано в различные коробки и пакеты, было опечатано и подписано. Всю изъятую 

<

данные изъяты> он выращивал для собственного употребления, вся оставшееся 

<

данные изъяты> является продуктами переработки вторичного качества, то есть это листья, стебли и то, что осыпалось с растения во время выращивания. Он раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он является оперативным сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперативными сотрудниками ФИО, ФИО проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут они прибыли по адресу: 

<

адрес>. В момент, когда они подходили к дверям квартиры, то из нее вышел ФИО1 Далее ими в присутствии двух понятых было осуществлено обследование указанной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано в различные конверты и коробки, на которых были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц (л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО, аналогичными показаниям друг друга о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они участвовали в качестве понятых в ходе проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. В их присутствии сотрудниками полиции в ходе проведенного обследования квартиры были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. По окончании обследования составлен протокол (л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сожителем ФИО1 О том, что ФИО1 постоянно употребляет 

<

данные изъяты> и периодически синтетические наркотики ей стало известно с момента их знакомства. В ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ФИО1 хочет в одной из комнат квартиры, где они проживают вырастить 

<

данные изъяты> для собственного употребления, поскольку ее приобретение очень дорого и опасно. Она была не против, но личного участия в процессе выращивания не принимала и в комнату особо не заходила. Ей также известно, что ФИО1 хранил еще какие-то наркотические средства на всех площади их квартиры, но где именно она не знает. Наркотические средства и психотропные вещества она не употребляет, ФИО1 ей никогда не предлагал употребить. Она никогда не видела, чтобы ФИО1 курил с кем-то 

<

данные изъяты> или передавал данное наркотическое средство кому-либо;

- рапортом сотрудника полиции ФИО об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.

<

данные изъяты>);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений по адресу: 

<

адрес> (л.д.

<

данные изъяты>);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.

<

данные изъяты>); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире № дома № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 1 – 

<

данные изъяты> грамма;

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 2 – 

<

данные изъяты> грамма;

- стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, зафиксированной металлическим удерживающим устройством с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 18 – 

<

данные изъяты> грамма;

- два контейнера из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимися частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 19 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 20 – 

<

данные изъяты> грамма;

- шесть пакетов из прозрачного полимерного материала с наслоением вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: объект 21 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 22 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 23 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 24 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 25 – 

<

данные изъяты> грамма, объект 26 – 

<

данные изъяты> грамма;

- электронные весы, в корпусе из полимерного материала, в составе смывов с поверхностей двух электронных весов, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: объект 27 – 

<

данные изъяты> грамма;

- электронные весы, в корпусе из полимерного материала, в составе смывов с поверхностей двух электронных весов, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: объект 28 – 

<

данные изъяты> грамма;

- техническое устройство в корпусе из полимерного материала «вакууматор», в составе смывов, с которых, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой объект 29 – 

<

данные изъяты> грамма;

- контейнер из полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала «измельчитель», с наслоением вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой объект 17 -

<

данные изъяты> грамма;

- пакет из полимерного материала с веществом, содержащим психотропное вещество 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде 

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- сверток из бумаги с наслоением вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование отрезок бумаги (объект 1), содержит психотропное вещество 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой – 

<

данные изъяты> г., количественное содержание психотропного вещества 

<

данные изъяты> в составе объекта 1-

<

данные изъяты>., количественное содержание наркотического средства 

<

данные изъяты> в составе объекта 1-

<

данные изъяты>., определить количественное содержание 

<

данные изъяты>, в составе объекта 1 не представляется возможным, в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованным методических рекомендаций и стандартных образцов сравнения; предоставленное на исследование вещество (объект 2), является наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, массой – 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. - объекта 2, объект 1 израсходован полностью (л.д.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты 1,2,18), является наркотическим средством из 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> включен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Количество наркотического средства 

<

данные изъяты> (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы, при температуре 70-115°С) составляет: объект 1 – 

<

данные изъяты> г, объект 2 – 

<

данные изъяты> г, объект 18 – 

<

данные изъяты> г.

Представленное на экспертизу вещество (объекты 11,14), массой: объект 11 – 

<

данные изъяты> г, объект 14 – 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты 19,20), является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>. 

Растение 

<

данные изъяты> внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. №934, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Количество частей наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 70-115°С), составляет: объект 19 – 

<

данные изъяты> г, объект 20 – 

<

данные изъяты> г.

3. На поверхностях представленных на экспертизу предметов: контейнера из полимерного материала («измельчителя»), шести пакетов из полимерного материала, имелось наслоение веществ (объекты 17,21-26), массой: объект 17 – 

<

данные изъяты> г, объект 21 – 

<

данные изъяты> г, объект 22 – 

<

данные изъяты> г, объект 23 – 

<

данные изъяты> г, объект 24 – 

<

данные изъяты> г, объект 25 – 

<

данные изъяты> г, объект 26 – 

<

данные изъяты> г, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> включен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

В составе смывов с поверхностей представленных на экспертизу предметов: двух электронных весов и технического устройства («вакууматора»), (объекты 27-29), содержится 

<

данные изъяты>, в количестве: объект 27 – 

<

данные изъяты> г, объект 28 – 

<

данные изъяты> г, объект 29 – 

<

данные изъяты> г.

В составе смывов с поверхностей представленных на экспертизу предметов – пакетов из полимерного материала, свернутых в четыре рулона (объекты 30-33), каких-либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано: 1 г объекта 1; по 

<

данные изъяты> г объектов 2,15,16,18-20; 

<

данные изъяты> г объекта 11; по 

<

данные изъяты> г объектов 12,13, объекты 14,17,21-26 и смывы с поверхностей объектов 27-33 израсходованы полностью (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 1 – 

<

данные изъяты> г, изъятый в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 2 – 

<

данные изъяты> г, изъятый в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>

- стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, зафиксированной металлическим удерживающим устройством с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 18 – 

<

данные изъяты> г, изъятая в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящаяся в картонной коробке; 

- картонная коробка с двумя контейнерами из полимерного материала и двумя полимерными пакетами (объекты 19-20) с веществом растительного происхождения, являющимися частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С), массой: объект 19 – 

<

данные изъяты> г, объект 20 – 

<

данные изъяты> г, изъятая в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>; 

- шесть пакетов из прозрачного полимерного материала (объекты 21-26) с наслоением вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в полимерном пакете синего цвета; 

- электронные весы в количестве двух штук, в корпусах из полимерного материала (объекты 27,28), в составе смывов с поверхностей двух электронных весов, содержится 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в полимерном пакете синего цвета;

- техническое устройство в корпусе из полимерного материала («вакууматор», объект 29), в составе смывов с которых, содержится 

<

данные изъяты>; пакеты из полимерного материала, свернутые в четыре рулона (объекты 30-33), в составе смывов с поверхностей которых каких либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес> находящиеся в картонной коробке;

- контейнер из полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала («измельчитель») объект 17), с наслоением вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте;

- пустой пакет из прозрачного полимерного материала. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является первоначальной упаковкой объекта 1, изъятый в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте;

- металлическая коробка, закрытая металлической крышкой, внутри которой находились: пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в 

<

данные изъяты> (объект 11), массой 

<

данные изъяты> г.; сверток из бумаги (с наслоением вещества), (объект 14), содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте;

- лампа марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, вентилятор марки «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, два флакона с удобрением марки «

<

данные изъяты> изделие для фильтрации воздуха в корпусе белого цвета, изъятыми в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в картонной коробке;

- банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО №, банковская карта банка «

<

данные изъяты>» №, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО №, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО №, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте;

- мобильный телефон марки ««

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, с IMEI№, IMEI№, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, изъятые в ходе проведенного обследования квартиры № дома № по 

<

адрес>, находящиеся в бумажном конверте (л.д.

<

данные изъяты>);

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны и приобщены к уголовному делу: 

контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г; 

- контейнер № с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г;

- стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, зафиксированной металлическим удерживающим устройством с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством из 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; 

- картонная коробка с двумя контейнерами из полимерного материала и двумя полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, являющимися частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г; 

- шесть пакетов из прозрачного полимерного материала; 

- электронные весы в количестве двух штук, в корпусах из полимерного материала;

- техническое устройство в корпусе из полимерного материала; пакеты из полимерного материала, свернутые в четыре рулона;

- контейнер из полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала;

- пустой пакет из прозрачного полимерного материала;

- металлическая коробка, закрытая металлической крышкой, внутри которой находились: пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г.; сверток из бумаги содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящиеся в бумажном конверте;

- лампа марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, вентилятор марки «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, два флакона с удобрением марки «

<

данные изъяты>», изделие для фильтрации воздуха в корпусе белого цвета;

- банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО №, банковская карта банка «

<

данные изъяты>» №, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО №, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО №;

- мобильный телефон марки ««

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, с IMEI№, IMEI№, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (л.д

<

данные изъяты>).

В судебном заседании по ходатайству защиты была допрошена свидетель ФИО, которая характеризует своего сына исключительно с положительной стороны, как ответственного человека, который всегда помогал ей материально, помогал своей бабушке, они обе имеются проблемы со здоровьем. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подсудимого, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Оценивая вышеуказанное заключение эксперта, суд находит его объективным, а выводы эксперта – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности эксперта. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, и суд им доверяет.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, и его действия суд квалифицирует, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере - по ч.2 ст.228 УК РФ.

При этом, из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключение указание на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, так как в результате экспертизы не определена масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> находящегося на фрагменте бумаги.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, а также учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства жалоб на него не поступало, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, страдает рядом хронических заболеваний, имеет на иждивении близких родственников (маму, бабушку) страдающих рядом хронических заболеваний, имеет грамоты, оказывает помощь ГКУСО МО 

<

данные изъяты>, перечислил благотворительный взнос в фонд 

<

данные изъяты>. 

Полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, впервые привлечение к уголовной ответственности, отсутствие жалоб по месту жительства, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, грамоты, оказание помощи ГКУСО МО 

<

данные изъяты>, внесение им денежных средств в качестве благотворительного взноса, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 - отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условное, применив ст.73 УК РФ. Одновременно с этим суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления). С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Суд не находит оснований для применения, в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанности, способствующие его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении 3 (трех) лет. В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» на имя ФИО №, банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» №, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО №, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО № – по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО1 или его близким родственникам;

- мобильный телефон марки ««

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, с IMEI№, IMEI№, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» - передать по принадлежности ФИО1 или его близким родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья подпись Курилкина Е.В.